

KẾ HOẠCH
**Lập lại trật tự lòng lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ
trên địa bàn huyện Châu Thành**

Căn cứ Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 31/12/2019 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt;

Căn cứ Công văn số 17/BATGT ngày 20/5/2021 của Ban An toàn giao thông tỉnh Sóc Trăng về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong những tháng còn lại của năm 2021, trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Nhằm chấn chỉnh và tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về xây dựng, đất đai, trật tự đô thị, hành lang an toàn đường bộ. Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành xây dựng kế hoạch lập lại trật tự lòng lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn huyện Châu Thành, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của toàn xã hội về tầm quan trọng của lòng lề đường vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ trong bảo đảm trật tự an toàn giao thông, góp phần xây dựng văn minh đô thị và xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện.

- Tuyên truyền, phổ biến những quy định liên quan đến hành lang an toàn đường bộ, vỉa hè, công tác quản lý, xây dựng vỉa hè và thực hiện nếp sống văn minh đô thị đến mọi người dân, gia đình, cơ quan, tổ chức trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Chỉ đạo và thực hiện đồng bộ các giải pháp lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ từ huyện đến xã; tăng cường công tác quản lý không để phát sinh thêm các trường hợp lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn huyện; đảm bảo và duy trì “đường thông - hè thoáng” trên tất cả các tuyến đường.

- Tổ chức xử lý dứt điểm các trường hợp lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn huyện gắn với chỉnh trang đô thị đảm bảo phù hợp quy định của pháp luật.

- Quá trình triển khai thực hiện phải tiến hành đồng bộ, thống nhất, chú trọng đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp của người dân; đảm bảo an toàn tuyệt đối

cho các lực lượng, phương tiện tham gia giải tỏa; không để xảy ra sai sót và phát sinh các vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự.

- Gắn trách nhiệm của người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông và công tác quản lý lòng lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của các cơ quan, đơn vị.

- Các hộ dân sống ven các trục đường phải chấp hành những quy định về hành lang an toàn đường bộ; tự tháo dỡ các công trình vi phạm, tái vi phạm lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ trả lại mặt bằng đường, vỉa hè thông thoáng cho người đi bộ và các phương tiện tham gia giao thông, đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

II. NỘI DUNG

1. Thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền về trật tự an toàn giao thông, trọng tâm là tuyên truyền các quy định về quản lý, bảo vệ lòng lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ, ranh giới của hành lang an toàn đường bộ để các hộ dân ở hai bên các tuyến đường nắm và hiểu rõ pháp luật về bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ.

2. Tổ chức kiểm tra, thống kê, phân loại các trường hợp vi phạm hành lang đường bộ thuộc các tuyến Quốc lộ, đường tỉnh, đường huyện, để có giải pháp phù hợp với từng đối tượng và từng tuyến đường.

3. Thực hiện công tác tuyên truyền, vận động các hộ gia đình, tổ chức và cá nhân vi phạm lòng lề đường, vỉa hè hành lang an toàn đường bộ; tự giác tháo dỡ, di dời công trình, vật kiến trúc biển quảng cáo, panô áp phích, mái che, lều quán,... vi phạm lòng lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ.

4. Sau khi thực hiện công tác tuyên truyền, vận động, trường hợp các hộ gia đình, tổ chức, cá nhân không chấp hành tự tháo dỡ thì cơ quan chức năng thực hiện cưỡng chế, giải tỏa các công trình xây dựng trái phép, biển quảng cáo, panô áp phích, mái che, lều quán,... vi phạm lòng lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ theo quy định.

5. Bàn giao cho Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn quản lý và bảo vệ tốt phần lòng lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ đã thực hiện giải tỏa, bảo vệ mốc lộ giới và chịu trách nhiệm về công tác quản lý theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế - Hạ tầng

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch phối hợp giữa các phòng, ban ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn tổ chức kiểm tra đồng loạt, sắp xếp trật tự công cộng, an toàn giao thông bảo đảm thông thoáng, nhất là tuyến Quốc lộ 1, tuyến đường tỉnh, đường huyện, trung tâm các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Sau khi tổ chức dọn dẹp thông thoáng tiến hành lập biên bản bàn giao cho Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nơi có hành vi vi phạm xảy ra và tổ chức duy trì kiểm tra thường xuyên không để tái lấn chiếm.

- Theo dõi đối với các tuyến đường đã bàn giao về các xã, thị trấn quản lý mà Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nơi đó không tổ chức quản lý, để tiếp tục xảy ra vi phạm, tái vi phạm mà không xử lý kịp thời thì báo cáo UBND huyện chỉ đạo.

- Thường xuyên theo dõi, tổng hợp, báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện hướng xử lý những vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện; Hướng dẫn, cung cấp thông tin, các văn bản quy phạm pháp luật, các Quy định, xử lý xử phạt cho các xã, thị trấn để làm cơ sở kiểm tra, xử lý. Đề xuất Ủy ban nhân dân huyện xem xét, xử lý vi phạm của các tổ chức cá nhân, đơn vị và địa phương do thiếu trách nhiệm, không thực hiện đầy đủ quy trình xử lý vi phạm hoặc cố tình kéo dài thời gian, bao che cho hành vi vi phạm.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì phối hợp Phòng Kinh Tế - Hạ tầng hướng dẫn các xã, thị trấn quản lý, sử dụng đất đúng theo quy hoạch, kế hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Thường xuyên kiểm tra việc quản lý, sử dụng đất, xử lý hoặc đề xuất xử lý các trường hợp lấn chiếm, sử dụng đất trái phép, sử dụng đất không đúng mục đích theo quy định; phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn kiểm tra và xử lý các trường hợp lấn chiếm đất công do địa phương đang quản lý, sử dụng đất sai mục đích.

- Chủ động xây dựng Kế hoạch kiểm tra xử lý, xử phạt đối với hành vi vi phạm về lĩnh vực bảo vệ môi trường, cụ thể là rác thải và ô nhiễm môi trường theo thẩm quyền; Hướng dẫn, cung cấp thông tin các văn bản quy phạm pháp luật quy định, xử lý, xử phạt cho Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn để làm cơ sở kiểm tra, xử lý theo quy định.

3. Phòng Văn hóa – Thông tin

- Chủ trì phối hợp phòng Kinh tế - Hạ tầng, UBND các xã, thị trấn hướng dẫn việc lắp đặt các cổng chào, quảng cáo ngoài trời và treo băng rôn đúng theo quy định, không để xảy ra trường hợp lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, cản trở giao thông, ảnh hưởng đến các công trình công cộng, gây bức xúc dư luận.

- Chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra và xử lý theo thẩm quyền đối với hành vi treo, đặt, dán, vẽ các sản phẩm quảng cáo trên lòng đường, vỉa hè, trên cột điện, trụ điện, cột tín hiệu giao thông và cây xanh nơi công cộng,...

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện triển khai các quy định, quy cách về quảng cáo, bố trí các khuôn mẫu sử dụng chung, đa dạng, lưu chuyên, ứng dụng khoa học, công nghệ hiện đại có sắp xếp vị trí cụ thể không để xảy ra tình trạng quảng cáo tùy tiện.

- Phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng về vị trí địa điểm lắp đặt các bảng quảng cáo bảo đảm cảnh quan và không chiếm dụng lòng đường, vỉa hè.

4. Đài Truyền thanh

- Dành thời lượng và nâng cao chất lượng các chuyên mục, chương trình để tuyên truyền, phổ biến đến mọi tầng lớp Nhân dân hiểu, chấp hành các quy định

của pháp luật về quản lý và sử dụng lòng lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ; bảo đảm trật tự an toàn giao thông, văn minh đô thị và thông tin kịp thời nội dung này đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn huyện.

- Thực hiện các phóng sự, ghi hình ảnh nêu gương điển hình những tổ chức, cá nhân chấp hành tốt quy định. Đồng thời kêu gọi, phê phán những tổ chức, cá nhân chấp hành chưa tốt trong việc thực hiện xây dựng và giữ gìn “*Nếp sống văn hóa, văn minh đô thị*”.

5. Phòng Giáo dục & Đào tạo

Tuyên truyền Kế hoạch này đến Ban Giám hiệu các Trường học trên địa bàn huyện, các em học sinh và phụ huynh học sinh tuân thủ các biển báo, biển cấm, vạch hướng dẫn. Chỉ đạo Hiệu trưởng các trường bố trí vị trí điểm đậu xe hợp lý và giữ gìn trật tự trước cổng trường, phân công, bố trí lực lượng hướng dẫn, phân luồng cho học sinh ra vào trường và hướng dẫn phụ huynh đậu, đỗ xe đúng nơi quy định khi đưa rước học sinh các giờ cao điểm tránh gây ùn tắc giao thông; phối hợp với UBND xã, thị trấn chủ động di dời mua bán trước cổng trường gây mất trật tự, không đảm bảo vệ sinh công cộng, lấn chiếm vỉa hè trước cổng trường. Chịu trách nhiệm trước phòng Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân huyện khi để xảy ra vụ việc về mất trật tự, vệ sinh môi trường,... trong phạm vi nhà trường tạo dư luận không tốt gây hậu quả nghiêm trọng.

6. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ đảm bảo lập lại trật tự lòng lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ trong những tháng cuối năm 2021 từ nguồn dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2021 được cấp có thẩm quyền giao và những năm tiếp theo.

7. Công an huyện

- Xây dựng kế hoạch tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ, vi phạm trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng.

- Chỉ đạo lực lượng công an phối hợp với các ngành chức năng, chính quyền địa phương, tổ chức tuyên truyền, vận động người dân chấp hành tốt các quy định về an toàn giao thông, không lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ.

- Chủ trì phối hợp với các lực lượng, các địa phương liên quan tổ chức xử lý vi phạm lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ; bảo vệ trật tự an toàn đối với hoạt động cưỡng chế các hộ không tự di dời ra khỏi lòng lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ; có giải pháp quản lý hiệu quả địa bàn sau giải tỏa, không để tái diễn tình trạng lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ.

8. Phòng Nội vụ

Phối hợp với các phòng, ban ngành huyện có liên quan, Đài truyền thanh huyện, tham mưu UBND huyện công tác khen thưởng đúng đối tượng đối với các tổ chức, cá nhân và người dân đi đầu chấp hành tốt chủ trương về thực hiện lập lại trật tự lòng lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ của UBND huyện.

9. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Hội, Đoàn thể huyện

- Tích cực tham gia, hưởng ứng, đồng thời phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền địa phương trong công tác quản lý và sử dụng lòng lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ theo quy định.

- Phối hợp vận động các cơ quan, đơn vị, đoàn viên, hội viên, học sinh, cán bộ công nhân viên, người lao động và nhân dân gương mẫu chấp hành các quy định về quản lý và sử dụng lòng lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ.

10. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt tại địa phương đến từng cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, học sinh và người dân thuộc địa bàn quản lý, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về trật tự công cộng, an toàn giao thông và nếp sống văn minh đô thị, không chiếm dụng lòng đường, vỉa hè.

- Rà soát, thống kê, ghi hình ảnh tất cả các trường hợp vi phạm, xác định đối tượng vi phạm như họ tên, vị trí, địa điểm vi phạm cụ thể...

- Thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm soát trên địa bàn phát hiện, xử lý kịp thời, xử phạt các trường hợp vi phạm. Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện nếu xảy ra tình trạng các trường hợp vi phạm trên địa bàn nhưng không phát hiện hoặc phát hiện nhưng không xử lý kịp thời, chậm trễ.

- Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện tại địa phương (có phối hợp với Đài truyền thanh huyện ghi hình ảnh), bố trí lực lượng kiểm tra, sắp xếp, xử lý, xử phạt các hành vi chiếm dụng lòng đường, vỉa hè. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm ngay từ ban đầu, trong thời gian 24 giờ kể từ khi phát hiện hoặc nhận thông tin phản ánh; Trường hợp hành vi vi phạm vượt quá thẩm quyền thì Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn phải lập biên bản vi phạm hành chính và kèm hồ sơ chuyên về UBND huyện (thông qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng) tham mưu Chủ tịch UBND huyện xử lý theo thẩm quyền.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức kiểm tra, sắp xếp, bố trí chỗ mua bán và hướng dẫn các hộ mua bán khu vực chợ, trung tâm thương mại chấp hành đúng quy định, đảm bảo đường thông hè thoáng; cương quyết xử lý các trường hợp xây dựng mái che, hàng rào,... và buôn bán, đậu đỗ xe lán chiếm lòng lề đường, vỉa hè; kiểm tra xử lý việc chiếm dụng lòng đường, vỉa hè theo quy định trong khu vực chợ.

- Đối với các trường hợp mua bán có hành vi chiếm dụng lòng đường, vỉa hè, tiến hành lập biên bản nhắc nhở 03 lần liên tiếp, trong thời gian 10 ngày làm việc, nếu vẫn chưa khắc phục các vi phạm và thu dọn trả lại lòng đường, vỉa hè thông thoáng, tiếp tục lập biên bản xử phạt vi phạm hành chính. Các trường hợp

tiếp tục vi phạm, tái phạm có thể đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện xem xét rút giấy phép kinh doanh đối với đối tượng có hành vi vi phạm tại vị trí vi phạm.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn chịu trách nhiệm chính trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện trong việc giữ gìn trật tự lòng đường vỉa hè, nơi công cộng, hành lang an toàn giao thông thuộc địa bàn quản lý.

IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

1. Định kỳ quý, cuối năm các cơ quan, đơn vị tổng hợp báo cáo tình hình và kết quả thực hiện Kế hoạch này về Thường trực Ban chỉ đạo lập lại trật tự lòng, lề đường, vỉa hè và hành lang an toàn đường bộ huyện.

2. Giao Thường trực Ban chỉ đạo lập lại trật tự lòng lề đường, vỉa hè và hành lang an toàn đường bộ huyện theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp, báo cáo UBND huyện kết quả thực hiện, đồng thời đề xuất UBND huyện xử lý các vấn đề khó khăn, vướng mắc khi thực hiện Kế hoạch này. /.

Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban ngành huyện;
- UBMTTQ, Hội, Đoàn thể huyện;
- Công an huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.NC.Kiên?

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 CHỦ TỊCH
 PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Hòa